EDITAL abrantes
municípiomunicípio

EDITAL 13/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 21 de julho de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n5 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 21 de julho de 2020, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Minuta de protocolo com MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. - cooperação
na expansão da rede de fibra ótica e utilização recíproca das condutas - por unanimidade,
aprovada a minuta e delegados poderes no Presidente da Câmara para assinatura.

• Minuta de protocolo - Direção-Geral dos Assuntos Consulares e Comunidades Portuguesas -
constituição do Gabinete de Apoio ao Emigrante - por unanimidade, aprovada a minuta e
delegados poderes no Presidente da Câmara para assinatura.

• Minuta de acordo de colaboração - Estado Português - Ministério da Educação - Requalificação
e Modernização das Instalações da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira no
Tramagal - por unanimidade, aprovada a minuta e delegados poderes no Presidente da
Câmara para assinatura, e remetida à Assembleia Municipal para autorização.

• Minuta de protocolo de cooperação - SEAcoop - Social Entrepreneurs Agency, CRL (Agência
de Empreendedores Sociais) para a dinamização de ações no âmbito do Empreendedorismo
Social - por unanimidade, aprovada a minuta e delegados poderes no Presidente da Câmara
para assinatura.

• Proposta alteração de regulamento da estrutura flexível dos serviços municipais - para
aprovação - por unanimidade, aprovada a proposta.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o PSS - Plano de Segurança em Obra da
Empreitada de "Adaptação da Igreja de Santa Maria do Castelo para Instalação da Museografia
e Arquitetura Expositiva para o Panteão dos Almeida em Abrantes" - por unanimidade,
ratificado o despacho.

• Plano de Trabalhos com Riscos Especiais a anexar ao Plano de Segurança em Obra da
Empreitada de "Restauro, reabilitação, remodelação e ampliação do edifício carneiro em
Abrantes, para instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de Almeida" - por
unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Minuta da escritura de compra e venda do Cineteatro São Pedro - sociedade Iniciativas de
Abrantes, Lda. - por unanimidade, aprovada a minuta, delegando-se poderes no Presidente
da Câmara para a assinatura da escritura.

• Relatório de Avaliação do Direito de Oposição relativo ao ano 2019 - por unanimidade,
aprovado e remetido para publicação com declaração de voto do Vereador Armindo Silveira.

• Proposta de manutenção de previsão de ocupação com publicidade de 40%, com o pagamento
da correspondente taxa - FERBRÁS - Serigrafia e Planeamento Publicitário, Lda. - por
unanimidade, aprovada a proposta.

• Centro Social Paroquial de Rossio ao Sul do Tejo - Pedido de isenção do pagamento da taxa
devida pela ocupação de espaço público com andaimes - por unanimidade, aprovada a
dispensa de pagamento, a enviar ao conhecimento da Assembleia Municipal.

• Despacho do Presidente que autorizou a liberação da caução prestada, no âmbito do contrato
n9 44/2018 - Aquisição de serviços de limpeza de edifícios municipais, que terminou em 27 de
junho de 2020 - por unanimidade, ratificado o despacho.

• Proposta de aceitação de recusa de Abel da Silva Pinto e de aprovação da atribuição habitação
sita na Rua Maria de Lurdes Pintasilgo, n9s 38 e 40, em Abrantes, em regime de arrendamento
apoiado a novo agregado familiar compatível com a tipologia, seguindo a lista de ordenação
elaborada - por unanimidade, aceite a recusa e aprovada a atribuição.

• Pedido de arrendatária de imóvel municipal, para pagamento faseado de renda, em virtude de
dificuldades económicas, decorrentes da pandemia por COVID-19 - por unanimidade,
autorizado.

• Pedido da Associação Comercial e Empresarial de Abrantes, Constância, Sardoal, Mação e Vila
de Rei - dispensa de taxas - auditório do Edifício Pirâmide - 16 de julho de 2020 - por
unanimidade, dispensado o pagamento das taxas.

• Proposta de abertura de procedimento - Consulta Prévia para a Aquisição de energia elétrica
para a Escola Dr. Solano de Abreu, Escola Dr. Manuel Fernandes, Escola EB 2,3 D. Miguel de
Almeida e Escola EB 2,3 Octávio Duarte Ferreira, no mercado liberalizado, com a duração de 1
(um) ano, ao abrigo do Acordo Quadro - por unanimidade, aprovada a proposta.

• Pedido de prorrogação do prazo de execução da empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia
e Arte de Abrantes - Fase 1 - Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S.
Domingos" - por unanimidade, aceite a prorrogação do prazo.

• Projeto Base do Projeto de Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira
em Tramagal - Abrantes - por unanimidade, aprovado o Projeto Base.

• Auto de receção provisória da empreitada de "Repavimentação e Sinalização do Troço da E.M.
575, entre Tramagal e o Início de Bicas - Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 21 de julho de 2020 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara que autorizou a transferência do terrado (lugar 6G) no
Mercado Grossista, atribuído a Ernesto Nuno Mendes Vieira da Costa, para o nome de Esteia
Cardoso Unipessoal, Lda. - por unanimidade, ratificado o despacho.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

20

Manuel Jorg í Valamatos
Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 21 de julho de 2020 - pág. 3